

Nota integrativa

INTRODUZIONE

Lo Stato Patrimoniale ed il Conto economico sono stati redatti al fine di rappresentare in maniera chiara, veritiera e corretta la situazione finanziaria, patrimoniale ed economica dell'ISFOL nel rispetto, peraltro, del generale principio di competenza.

Si fa presente che l'esercizio in commento corrisponde al primo anno in cui ufficialmente viene applicata la disciplina prevista dal DPR 97/2003, anche se già per il bilancio al 31 dicembre 2004 l'Istituto aveva comunque redatto un ulteriore documento di bilancio secondo i principi e gli schemi del DPR 97/2003 pur prendendo a base i dati risultanti dal bilancio ufficiale redatto ai sensi della normativa di cui al DPR 696/79.

Le voci costituenti lo Stato Patrimoniale ed il Conto Economico sono presentate in forma comparativa rispetto alle corrispondenti voci dell'esercizio precedente, in quanto fra di loro coerenti ed omogenee salvo, eventualmente, quanto diversamente indicato nel presente documento.

I valori in commento sono rappresentati al centesimo di Euro.

I prospetti di Stato Patrimoniale e di Conto Economico sono stati predisposti ai sensi degli articoli 41, 42 e 43 del D.P.R. 97/2003 e secondo gli schemi di cui agli allegati 11 e 13 del medesimo decreto.

Il risultato economico d'esercizio registra una disavanzo pari a Euro 14.063.069,50.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono rappresentate dai costi sostenuti per l'acquisto di un fabbricato ed altri beni con utilità pluriennale e vengono esposte nello Stato Patrimoniale al lordo e al netto dei relativi fondi ammortamento.

Gli ammortamenti sono stati effettuati tenendo conto della residua vita utile dei singoli beni.

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie comprendono la voce crediti, iscritti in base al valore di presumibile realizzo.

Crediti

I crediti sono iscritti in base al valore di presumibile realizzo.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte al valore nominale.

Ratei e Risconti

I ratei e risconti sono relativi a poste i cui effetti economici interessano più esercizi e vengono accertati secondo il principio della competenza temporale.

Trattamento di fine rapporto

Il trattamento fine rapporto di lavoro subordinato viene valutato in base alla legislazione vigente e ai contratti di lavoro del personale dipendente.

Debiti

I debiti sono valutati al valore nominale, corrispondente al presunto valore di estinzione.

Conti d'Ordine

I Conti d'ordine e impegni sono esposti al valore nominale, tenendo conto dell'effettivo impegno. Le garanzie rilasciate sono iscritte per un importo pari all'impegno garantito.

Oneri e Proventi

I proventi e gli oneri sono rilevati nel rispetto del principio di competenza economica ed imputati per natura.

Imposte dell'esercizio

L'IRES relativa all'esercizio 2005 ammonta ad Euro 1.222,00.

Relativamente all'IRAP l'importo dovuto, calcolato secondo il metodo retributivo, non risulta accantonato in quanto è stato regolarmente versato mensilmente.

ATTIVITÀ**Immobilizzazioni materiali (2005: Euro 412.649,51 – 2004: Euro 450.360,33)**

Le immobilizzazioni materiali si compongono dell'immobile come meglio indicato in seguito e delle attrezzature, macchinari e mobili acquistati dall'ISFOL nel corso dell'esercizio in commento e degli esercizi precedenti. La consistenza dei beni mobili è stata ricostruita prendendo in considerazione gli inventari contabili relativi agli ultimi 5 anni (periodo 2000 – 2005). Tali beni sono stati iscritti nei suddetti inventari nel momento in cui l'ISFOL ne è entrato in possesso (momento in cui, inoltre, li ha messi in uso) ed ammortizzati per gli anni di riferimento.

Il valore delle immobilizzazioni materiali esposte nello Stato Patrimoniale al 31 dicembre 2005 è il seguente:

Immobilizzazioni materiali	31.12.2005	31.12.2004	Variazione
Fabbricato	561.412,75	561.412,75	0,00
Altri beni	1.982.616,67	1.923.298,35	59.318,32
Totale	2.544.029,42	2.484.711,1	59.318,32

I relativi Fondi di ammortamento presentano la seguente consistenza:

F.di amm.ti immobilizzazioni materiali	31.12.2005	31.12.2004	Variazione
F.do amm. fabbricato	443.691,00	426.848,62	16.842,38
F.do amm. Altri beni	1.687.688,91	1.607.502,15	80.186,76
Totale	2.131.379,91	2.034.350,77	97.029,14

Il fabbricato, acquisito nel 1980, corrisponde all'immobile sito in Albano Laziale (RM), – Via dei Pini, 16 – e viene ammortizzato ad un'aliquota del 3% annuo.

La voce *altri beni* accoglie il costo sostenuto per l'acquisto di beni strumentali quali mobili e arredi nonché attrezzature varie, rispettivamente ammortizzati ad un'aliquota del 12% e del 20%.

Immobilizzazioni finanziarie (2005: Euro 8.287.449,52 – 2004: Euro 7.254.709,81)

Il valore delle immobilizzazioni finanziarie esposte nello stato patrimoniale al 31 dicembre 2005 è il seguente:

Immobilizzazioni finanziarie	31.12.2005	31.12.2004	Variazioni
Crediti verso altri	179.848,44	179.848,44	0,00
Depositi presso INA per TFR	7.846.763,36	7.074.861,37	771.901,99
Erogazione mutui per i dipendenti	260.837,72	372.913,01	(112.075,29)
Totale	8.287.449,52	7.627.622,82	659.826,70

La voce *crediti verso altri* accoglie l'importo dei depositi cauzionali sugli immobili in locazione e non ha subito variazioni rispetto all'esercizio precedente.

La voce *depositi presso INA per TFR* comprende il valore dei crediti verso l'INA, maturati a fronte del fondo previdenziale costituito presso lo stesso istituto. La variazione è dovuta ai versamenti effettuati nel corso dell'esercizio (Euro 937.018,97), ai riscatti relativi ai dipendenti cessati (Euro 174.118,97) nonché ai versamenti che verranno effettuati nell'esercizio 2006 (Euro 8.883,10) nonché dall'iscrizione di una sopravvenienza attiva (€ 118,89) registrata al fine di uniformare il valore del deposito c/o il Fondo INA con quello iscritto a titolo di Fondo anzianità al 31 dicembre 2005.

L'importo della voce *Erogazione mutui per i dipendenti* rileva il credito derivante dai prestiti concessi al personale e non ancora rimborsati. La variazione è dovuta all'incremento per le erogazioni effettuate a favore di dipendenti a tempo indeterminato (Euro 25.800,00), per i rimborsi di capitale effettuati dai dipendenti (Euro 9.510,02) e per le correzioni apportate al conto in conseguenza dell'errata imputazione nel corso degli anni precedenti della quota interessi che è stata opportunamente girocontata nel conto sopravvenienze passive (Euro 128.365,27).

Per maggiore chiarezza la tabella di seguito riportata sintetizza quanto sopra descritto:

	Erogazione mutui per i dipendenti al 31/12/2004	€ 372.913,08
+	Erogazione mutui a dipendente	€ 25.800,00
-	Rimborso quota capitale dai dipendenti	€ (9.510,02)
-	Rettifica per errata imputazione interessi	€ (128.365,27)
	Totale	€ 260.837,79

Rimanenze (2005: Euro 40.139,60 – 2004: Euro 200.041,79)

Il valore delle *rimanenze* al 31 dicembre 2005 è costituito da materiale di consumo valutato al costo.

Crediti (2005: Euro 41.588.906,58 – 2004: Euro 38.433.847,96)

Il valore dei crediti al 31 dicembre 2005 esigibili entro l'anno successivo è il seguente:

Crediti esigibili entro l'esercizio successivo	31.12.2005	31.12.2004	Variazioni
Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	41.398.662,66	38.393.254,12	3.005.101,71
Crediti Tributari	1.252,35	2.407,80	(1.155,45)
Crediti verso altri	188.991,57	38.186,04	149.764,11
Totale	41.588.906,58	38.433.847,96	3.153.710,37

La voce *crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici* si riferisce all'importo dei crediti maturati per le attività svolte dall'Ente, derivanti da accertamenti rilevati e non ancora incassati, da integrazione di ricavi di competenza relativi ad attività svolta nel 2004 e non ancora incassati e per crediti rilevati a fronte di prestazioni erogate nel corso degli anni precedenti che misurano in contropartita una sopravvenienza attiva, come meglio specificato nella sottostante tabella:

Totale crediti verso lo Stato ed altri Enti Pubblici	41.398.662,66
Di cui da integrazione effettuata per la rilevazione dei ricavi di competenza non ancora accertati relativi all'Esercizio 2004	2.426.182,48
Di cui da crediti per integrazione dovuta ad attività svolte negli anni precedenti che verrà incassata nel successivi Esercizi	1.169.355,83
Di cui da accertamenti non ancora incassati	37.803.124,35

La voce *crediti tributari* accoglie l'acconto IRES versato nel corso dell'esercizio.

La voce *crediti verso altri* accoglie essenzialmente l'importo relativo al credito vs/INA per i rendimenti maturati a favore dell'Istituto a fronte di premi versati per il personale assunto dopo il 31/12/1995 (Euro 97.026,84), ed i crediti verso committenti pubblici relativamente alle convenzioni rendicontate e non ancora incassate (Euro 66.812,75) nonché altri crediti (€ 25.151,98).

Disponibilità liquide (2005: Euro 1.177.906,39 – 2004: Euro 14.587.279,53)

La posta rileva la consistenza di cassa risultante sul conto di transito acceso presso la Banca di Roma, n°9832/76 (Euro 1.175.069,79) e l'importo disponibile presso l'Ufficio Postale per le spedizioni da effettuare tramite l'affrancatrice automatica (Euro 2.836,60).

Relativamente alla consistenza di cassa sopra detta si ritiene opportuno precisare che la stessa è superiore all'omologo dato riportato nella situazione amministrativa e nel rendiconto finanziario in quanto comprensivo degli oneri e dei proventi finanziari di competenza dell'esercizio 2005 che, nella situazione amministrativa, verranno rilevati nel 2006.

Saldo situazione amministrativa al 31-12-2004	1.174.338,76	
Spese bancarie	3.380,84	-
Bolli	7.104,23	-
Interessi passivi	3.676,05	-
Imposte e tasse	5.508,04	-
Interessi attivi	20.400,19	+
Saldo situazione amministrativa al 31-12-2005	1.175.069,79	

Ratei e risconti (2005: Euro 538.843,68 – 2004: Euro 9.277,81)

Tale voce è rappresentata, dai risconti attivi relativi a premi assicurativi (Euro 1.010,93) e a finanziamenti (Euro 537.832,75) erogati per convenzioni di ricerca, stipulate prevalentemente con Enti Pubblici di Ricerca le cui attività si concluderanno nel corso dell'esercizio 2006.

PASSIVITÀ

Patrimonio netto (2005: Euro 956.561,65 – 2004: Euro 15.019.631,15)

Il Patrimonio netto si compone delle seguenti voci:

Patrimonio netto	31.12.2005	31.12.2004	Variazioni
Fondo di dotazione	805.672,76	805.672,76	0
Altre riserve	25.288.348,56	25.288.348,56	0
Avanzo (Disavanzo) portato a nuovo	(11.074.390,17)	1.351.421,00	(12.425.811,17)
Avanzo (Disavanzo) dell'esercizio	(14.063.069,50)	(12.425.811,17)	(1.637.258,33)
Totale	956.561,65	15.019.631,15	(14.063.069,50)

La posta accoglie il fondo di dotazione (Euro 805.672,76) versato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali nel primo anno di attività dell'Ente, le altre riserve (Euro 25.288.348,56) originate dagli avanzi relativi agli esercizi precedenti, il disavanzo portato a nuovo (Euro 11.074.390,17) e il disavanzo dell'esercizio (Euro 15.232.425,33).

Fondo rischi e oneri (2005: Euro 30.223,65 – 2004: Euro 11.000,00)

La voce accoglie l'accantonamento relativo ai rischi per i contenziosi in essere dell'Istituto e l'incremento è dovuto ai nuovi contenzioni posti in essere dall'Istituto.

Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato (2005: Euro 7.846.763,63 – 2004: Euro 7.074.861,37)

La consistenza del fondo di trattamento di fine rapporto iscritto in bilancio al 31 dicembre 2005, è originata dall'incremento relativo agli accantonamenti operati per l'esercizio in corso (Euro 773.768,24), agli accantonamenti effettuati per allineare il fondo alle risultanze fornite dall'ufficio del personale per la quota di indennità maturata negli esercizi precedenti e mai rilevata (Euro 38.765,93) e dal decremento relativo all'utilizzo per la liquidazione del personale che ha cessato l'attività (Euro 40.632,18).

E' opportuno precisare che il saldo iniziale del Fondo risente di una non corretta rilevazione relativamente a quanto portato in detrazione nel corso del 2004, poiché è stato considerato solo quanto rimborsato dall'Ente assicurativo (Euro 232.836,24) e non

anche quanto accantonato al Fondo e contestualmente liquidato al dipendente nell'anno di riferimento.

Al fine di permettere una migliore comprensione di tali dati, si riporta di seguito una tabella che tiene conto anche delle movimentazioni avvenute nel corso del 2004.

Tabella riepilogativa:

Trattamento di fine rapporto subordinato	Importi
Fondo trattamento fine rapporto al 31.12.2003.	6.186.894,27
Rettifica effettuata nel 2004	(7.828,32)
Accantonamento esercizio 2004	1.128.631,69
Decremento per personale cessato nel 2004	(232.836,27)
Trattamento di fine rapporto subordinato al 31.12.2004	7.074.861,37
Accantonamento esercizio 2005	773.768,24
Accantonamento esercizi precedenti	163.457,95
Decremento per personale cessato nel 2005	(165.324,20)
Totale al 31.12.2005	7.846.763,36

Debiti (2005: Euro 43.161.017,97 – 2004: Euro 39.202.937,72)

Il dettaglio delle partite di debito, tutte ritenute esigibili entro l'esercizio successivo, è il seguente:

Debiti esigibili entro l'esercizio successivo	31.12.2005		Variazioni
Debiti per Acconti ricevuti in anni precedenti	10.712.080,28	0	10.712.080,28
Debiti verso fornitori	3.483.273,15	7.165.686,79	(3.682.413,64)
Debiti tributari	1.222,00	1.222,00	0
Debiti v/istituti di previdenza e sicurezza sociale	63.818,67	3.958,97	59.859,70
Debiti vs. soci, iscritti e terzi per prestazioni dovute	25.520.499,59	28.431.600,52	(2.911.100,93)
Debiti vs. lo Stato ed altri soggetti pubblici	1.951.080,00	2.268.892,62	(317.812,62)
Debiti diversi	1.429.044,28	1.331.577,82	97.466,46
Totale	43.161.017,97	39.202.938,72	3.958.079,25

La voce *debiti per acconti ricevuti in anni precedenti* è costituita dal debito che l'Istituto ha nei confronti del Ministero per acconti ricevuti a fronte delle convenzioni sottoscritte che dovranno essere rimborsati nel corso del 2006. La posta misura in contropartita una sopravvenienza passiva conseguente all'assestamento dei criteri di contabilizzazione posti in essere per passare dal precedente sistema di rilevazione *cd* finanziario al nuovo *cd* economico patrimoniale e finanziario.

La voce *debiti verso fornitori* è costituita da debiti per fatture ricevute (Euro 1.717.318,59) e da debiti per fatture da ricevere (Euro 1.765.954,56).

La voce *debiti tributari* accoglie l'importo relativo all'IRES accantonata per l'esercizio 2005.

L'importo dei *debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale* è dato per l'intero ammontare da debiti verso l'INAIL.

La voce dei *debiti verso soci, iscritti e terzi per prestazioni dovute* è costituita dal debito maturato nei confronti dei soggetti beneficiari delle erogazioni assegnate e relative alle attività connesse al "Progetto Leonardo" (Euro 14.509.095,76), da poste debitorie derivanti da residui liquidati e non ancora pagati (Euro 8.014.002,23) e da poste a debito nei confronti dei soggetti promotori per progetti ancora essere (Euro 2.997.401,60).

La voce *debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici* si riferisce ai debiti che l'Istituto ha nei confronti dei soggetti pubblici per attività da questi svolte e che alla data di stesura del presente documento non si sono ancora perfezionate (Euro 796.310,17) e da poste debitorie derivanti da residui liquidati e non ancora pagati (1.154.769,83). Il pagamento dei debiti verrà effettuato, tra l'altro, solo dopo aver verificato il buon esito dei progetti stessi.

La voce *debiti diversi* accoglie essenzialmente i debiti verso i dipendenti per gli emolumenti accessori maturati nel periodo e non liquidati (Euro 227.678,73) e i debiti verso i dipendenti per ferie maturate nell'esercizio 2005 e non ancora godute (Euro 422.594,68) da residui liquidati e non ancora pagati (9.755,04).

Ratei e risconti (2005: Euro 51.328,65 – 2004: Euro 0)

Tale voce è rappresentata, dai ratei passivi relativi a spese per utenze (Euro 51.328,65) e alle spese bancarie (Euro 14.141,27) di competenza dell'esercizio in corso la cui manifestazione finanziaria si avrà nel corso del 2006.

CONTI D'ORDINE E IMPEGNI

Descrizione	Valore 2005	Valore 2004
Valori di terzi depositati a cauzioni e garanzie	0,00	15.350,00
Fideiussioni bancarie ricevute	360.154,20	786.123,21
Totale	360.154,20	801.473,21

La posta accoglie le somme rispondenti a fideiussioni bancarie costituite in favore dell'Ente.

VALORE DELLA PRODUZIONE**Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e o servizi
(Euro 47.276.513,17)**

La posta accoglie i proventi maturati a copertura dei costi sostenuti e rendicontati agli enti committenti di competenza dell'esercizio in commento.

Ricavi della produzione	Valore
Trasferimenti da parte dello Stato	27.061.063,95
Trasferimenti da parte delle Regioni	1.437.773,98
Trasferimenti da parte di Organismi Internazionali	18.774.675,24
Entrate derivanti dalla vendita di beni e prestazione di servizi	3.000,00
Totale	47.276.513,17

▪ **Trasferimenti da parte dello Stato**

La voce *trasferimenti da parte dello Stato*, accoglie i ricavi liquidati di competenza relativi ai contributi di funzionamento del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (Euro 7.900.937,00), ai finanziamenti dei ministeri per iniziative dell'ISFOL (Euro 19.135.126,95) e agli altri finanziamenti dell'Istituto (Euro 25.000,00).

▪ **Trasferimenti da parte delle Regioni**

La voce *trasferimenti da parte delle Regioni*, accoglie i ricavi liquidati di competenza relativi ai contributi delle Regioni pari ad € 1.437.773,98.

▪ **Trasferimenti da parte di Organismi Internazionali**

La voce *trasferimenti da parte di Organismi Internazionali*, accoglie i ricavi liquidati e di competenza relativi ai contributi dell'Unione Europea per iniziative dell'Istituto (Euro 18.648.001,12) e ai contributi di altri organismi internazionali (Euro 126.674,12).

▪ **Entrate derivanti dalla vendita di beni e prestazioni di servizi**

Tale voce accoglie le *Ricerche e servizi commissionati da soggetti privati*, quali ricavi liquidati e di competenza relativi ai servizi commissionati dai privati pari ad € 3.000,00.

Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti (Euro 140.662,66)

L'importo si riferisce per la sua totalità alla consistenza della variazione dei prodotti in corso di lavorazione. Afferiscono ai servizi in corso di realizzazione valutati al costo.

Altri ricavi e proventi (Euro 10.564,76)

Tale voce fa riferimento a proventi di varia natura di competenza dell'esercizio 2005.

COSTI DELLA PRODUZIONE**Costi per la produzione delle prestazioni e/o servizi (Euro 44.244.736,67)**

I costi della produzione vengono così di seguito riepilogati:

Costi della produzione	Valore
Spese per gli organi dell'Ente	252.952,15
Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	181.991,78
Servizi	23.107.621,40
Godimento beni di terzi	3.362.026,44
Personale	17.111.972,23
Ammortamenti e svalutazioni	97.029,14
Variazione delle rimanenze	19.239,53
Accantonamento Fondo Rischi	19.223,65
Oneri diversi di gestione	92.680,35
Totale	44.244.736,67

▪ **Spese per gli organi dell'Ente**

La voce *spese per gli organi dell'Ente*, accoglie i compensi erogati a favore degli organi statutari, costituiti da emolumenti mensili periodici stabiliti da appositi decreti del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali. Nel dettaglio le spese si distinguono nei compensi relativi all'attività del Presidente (Euro 145.077,06), nei compensi relativi al consiglio di amministrazione (Euro 10.961,82), ai compensi relativi ai componenti del collegio dei revisori (Euro 8.227,98) ed infine le il rimborso spese sostenute per i suddetti organi (Euro 88.685,29).

▪ **Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci (Euro 181.991,78)**

L'importo rileva i costi sostenuti per l'acquisto di materiale di consumo (Euro 125.391,02), per l'acquisto di libri, riviste giornali e altre pubblicazioni (Euro 51.245,24) e per l'acquisto di materiali relativi a dispositivi di protezione individuale ed indumenti lavoro (Euro 5.355,52).

▪ **Servizi (Euro 23.107.621,40)**

La posta si riferisce ai costi esposti nella sottostante tabella:

Descrizione	Valore
Consulenze	13.472.726,34
Manutenzioni	638.869,25
Servizi ausiliari	682.032,84
Premi di Assicurazione	21.357,43
Spese legali	62.080,51
Servizi per Prestazioni Istituzionali	7.531.389,89
Altri servizi	699.165,14
Totale	23.107.621,40

La voce *consulenze* accoglie i costi sostenuti per le collaborazioni coordinate e continuative (Euro 9.576.114,70), altre consulenze per prestazioni professionali ricevute (Euro 3.555.448,81) e spese per l'assistenza servizi informatici (Euro 341.162,83).

La voce *manutenzione* accoglie essenzialmente i costi sostenuti per la manutenzione ordinaria degli immobili in locazione (Euro 93.232,73) e per manutenzione tecniche (Euro 545.050,81).

La voce *servizi ausiliari* accoglie essenzialmente i costi relativi alla vigilanza (Euro 475.386,47), alla pulizia (Euro 189.020,85) e ai costi trasporti traslochi e facchinaggio (Euro 14.007,40).

La voce *premi di assicurazione* accoglie i costi sostenuti per la copertura assicurativa furto e incendio degli immobili in locazione dell'ISFOL e altri rischi.

La voce *spese legali* accoglie i costi sostenuti per le consulenze notarili e legali.

La voce *servizi per prestazioni istituzionali* accoglie i costi sostenuti per gli studi, le indagini e le rilevazioni dell'ISFOL (Euro 5.814.742,47), le spese per il funzionamento di commissioni e comitati (Euro 18.059,84), le spese per l'attività di promozione ed immagine nonché di organizzazione di convegni e mostre (Euro 1.092.298,72) e per le spese di realizzazione stampa, diffusione e spedizione pubblicazioni (Euro 606.288,86).

La voce *altri servizi* accoglie le spese di rappresentanza (Euro 8.436,32), spese postali e telegrafiche (Euro 107.892,86), spese telefoniche e canoni trasmissione dati (Euro 416.495,39) e spese per energia elettrica, acqua, gas e riscaldamento (Euro 166.340,57).

▪ **Godimento beni di terzi (Euro 3.362.026,44)**

La voce *godimento beni di terzi* accoglie i canoni di locazione relativi all'affitto degli immobili strumentali (Euro 2.837.308,60) e dei costi sostenuti per il noleggio e canoni di *leasing e di noleggio* (Euro 524.717,24).

▪ **Personale (Euro 17.113.590,24)**

La posta si riferisce ai costi esposti nella sottostante tabella:

Descrizione	Valore
Salari e stipendi	15.691.139,13
Indennità di anzianità per TFR	773.768,24
Altri costi	647.064,86
Totale	17.111.972,23

La voce *salari e stipendi* accoglie il costo del personale di ruolo e a tempo determinato per gli stipendi (Euro 8.558.028,86), per il trattamento accessorio (Euro 2.278.364,47), per le indennità rimborso spese missioni nazionali (Euro 85.500,00), per le indennità rimborso spese missioni all'estero (Euro 573.721,29), per i contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi a carico dell'ISFOL (Euro 3.776.235,46) comprensivi dell'imposta IRAP con aliquota dell'8,5%, per le ferie maturate nel corso dell'esercizio ma non godute (Euro 419.289,05).

La voce *Indennità di anzianità e trattamento di fine rapporto* accoglie la quota di indennità di competenza dell'esercizio.

La voce *altri costi* accoglie le spese sostenute per i corsi di formazione del personale (Euro 9.635,24), i costi relativi ai benefici di natura assistenziale e sociale (Euro 64.151,62), altri benefici al personale (Euro 32.622,76) e prestazioni sostitutive servizio mensa (Euro 540.655,24).

▪ **Ammortamenti e svalutazioni (Euro 97.029,14)**

La voce comprende l'ammortamento relativo all'immobile di proprietà sito in Albano Laziale (Euro 16.842,38), nonché le quote ammortizzate di altre immobilizzazioni per l'esercizio 2005 (Euro 80.186,76).

▪ **Variazioni delle rimanenze (Euro 19.239,53)**

La voce accoglie la variazione positiva delle giacenze di materiale di consumo, valutate al costo e comunque non superiore al valore di riacquisto o di mercato.